
!

!

 

Istituto Nazionale di Geofisica 

e Vulcanologia 

AOO INGV 

Protocollo Generale - U 

N. 0014579 

del 26/11/2020 

 
 

 

Alla Dott.ssa Giuditta Marinaro – Responsabile Unico del Procedimento 

 

Alla Dott.ssa Laura Beranzoli – Titolare dei Fondi 

 

 

Alla “Gestione WEB” 

LL.SS. 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 del 18 aprile 2016 per il rinnovo della quota associativa 2021 per la partecipazione 

al consorzio MECMA (Mediterranean Cable Maintenance) per eventuale utilizzo di navi 

posacavi.        (CIG ZD32F45CDB, CUP D81J08000110006). Nomina RUP 
 

 

 Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 235/2020 concernente la 

procedura in oggetto. 

 

!

!

!

!

Susanna Dragoni 

 

!



!

 

Decreto n. 235/2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 del 18 aprile 2016 per il rinnovo della quota associativa 2021 per la partecipazione al 

consorzio MECMA (Mediterranean Cable Maintenance) per eventuale utilizzo di navi posacavi.        

(CIG ZD32F45CDB, CUP D81J08000110006). Nomina RUP 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 

Delibera del CDA n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato dalla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca, emanato con Decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 

2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Piano Integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2018-2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 

91 del 19 Aprile 2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);   

VISTA la L. n. 145 del 30 Dicembre 2018, art. 1 co. 130, - Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale triennio 2019-2021; 

VISTO il Decreto DAP n. 424 del 26/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato 

Direttore della Sezione Roma2 dell’INGV;  

VISTO l’accordo di adesione dell’INGV al “Mediterranean Cable Maintenance Agreement” 

(MECMA), sottoscritto in data 09/01/2019 e tutt’ora vigente, consorzio che vede tra gli aderenti 

le principali compagnie telefoniche mediterranee e alcuni istituti scientifici, possessori di cavi di 

comunicazione marini, e che persegue lo scopo di gestire le riparazioni necessarie sui predetti 

cavi predefinendone i costi degli interventi attraverso la disposizione tutti gli operatori 

specializzati nella posa e riparazione di cavi di comunicazione giacenti su fondale marino anche 

a grande profondità; 

VISTO l’Accordo di programma tra l’INFN e l’INGV per la realizzazione di una stazione di 

monitoraggio geofisico e ambientale presso il test site sottomarino dei LNS rinnovato il 

31/10/2018; 

 

 

 



!

! !

 

 

CONSIDERATO che l’Accordo ha permesso la comproprietà del cavo elettro-ottico deposto 

davanti in mare davanti Catania e la possibilità per INGV di far parte dell’accordo MECMA; 

CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo partecipazione per l’anno 2021 al 

consorzio MECMA2019 per eventuale utilizzo di navi posacavi; 

CONSIDERATO che l’operatore economico MEO – Serviços de Comunicaçoes e Multimedia, 

S.A, RUA Manuel Teixera, s/n 1950-186 Lisboa PORTUGAL, VAT PT504615947 attuale gestore 

del consorzio MECMA Central Billing Party è l’unico in grado di soddisfare le esigenze sottese 

alla richiesta di servizio per i motivi sopraindicati; 

CONSIDERATO che gli operatori di Navi Posacavi aderenti al consorzio sono la ditta Orange 

Marine, 16,18 RUE Paul LAFARGE – 92800 PUTEAUX FRANCE, VAT FR 10424722130 e Elettra 

Tlc Spa, Via Cristoforo Colombo 163 – 00147 Roma ITALY, C.F: e P. IVA 04704851007; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina del 

Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la 

corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum della Dott.ssa Giuditta Marinaro dipendente in servizio presso l’INGV 

Sezione di Roma2; 

CONSTATATO che dalla consultazione del sito Consip www.acquistinretepa.it, non sono 

attive convenzioni Consip; 

VISTA la nota del Punto Istruttore che attesta che dalla consultazione sul sito Consip 

www.acquistinretepa.it, non risulta che la fornitura di beni/servizi, comparabili con quelli da 

acquisire, è ricompresa nel capitolato tecnico del bando di abilitazione al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ATTESO pertanto che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

all’affidamento diretto;  

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in questione e non sono stati riscontrati i predetti rischi pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

VISTO l’importo dell’affidamento di € 15000,00 (quindicimila/00) iva inclusa, suddiviso in 

quattro quote associative trimestrali; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti, ove possibile la verifica 

degli stessi; 

CONSIDERATO che è stata accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.03.02.99.999.01, 

EMSO-MIUR (obiettivo funzione 0530.010) del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020; 

VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 7992 del 17/11/2020; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 

DECRETA 

 

· Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il servizio di 

rinnovo della quota associativa 2021 per la partecipazione al consorzio MECMA 



!

! !

(Mediterranean Cable Maintenance) per eventuale utilizzo di navi posacavi è affidato 

alla ditta MEO – Serviços de Comunicaçoes e Multimedia, S.A, VAT PT 504615947, in 

qualità di gestore del consorzio, e agli operatori economici Orange Marine, VAT FR 

10424722130, e Elettra Tlc Spa, C.F. e P. IVA 04704851007, in qualità di operatori di navi 

posacavi aderenti al Consorzio per un importo di € 15000,00 (quindicimila/00) Iva inclusa 

– non sono previsti costi di sicurezza; 

· Che non sussistono criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di cui all’art. 34 del 

D.Lgs. n. 50/2016, da applicare alla presente procedura di affidamento diretto; 

· Che la Dott.ssa Giuditta Marinaro, dipendente presso la Sezione di Roma2 dell’INGV, è 

nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 

Decreto; 

· Il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, dell’esecuzione del 

servizio in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

· Di impegnare la spesa complessiva di € 15000,00 (Iva Inclusa) sul capitolo 

1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0530.010, EMSO-MIUR (CUP D81J08000110006), del 

bilancio 2020, impegno n. 7992. 

Roma, 26/11/2020 

           

         Il Direttore  

 

Dott. Fabio Speranza 

 
 

!


